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Erfaringsudvekslingen om solvarme har i mange år foregået i større og mindre 
grupper - men nu har Dansk Fjernvarme oprettet en offi ciel erfa-gruppe.

Af driftsleder Leo Holm, 
Marstal Fjernvarme

Den 3. september 2008 fik Dansk 
Fjernvarme en ny erfa-gruppe for 
solvarme. Erfa-gruppen blev stiftet i 
forbindelse med et møde i solgruppen 
for fjernvarmeværker, der har eksiste-
ret siden midt i 90’erne.

Historien bag denne gruppe går til-
bage til 1995, hvor Marstal Fjernvarme 
fik deres første lille anlæg på 75 m2. 

For at se, om anlægget produ-
cerede nok i forhold til de få andre 
anlæg, der på dette tidspunkt var i 
Danmark, kontaktede vi Ry og Saltum 
Fjernvarme samt Michael Petersen fra 
Skive Kommune, og sammen dannede 
vi i februar 1995 den første lille sol-
varmegruppe.

Gruppen blev senere udvidet med 
et anlæg fra Andersvænge i Slagelse, 
så gruppen i 1996 havde fire med-
lemmer. Gruppen mødtes to gange 
om året for blandt andet at diskutere 
produktionsdata og eventuelle øvrige 
anlægsproblemer. Marstal Fjernvarme 
havde opgaven som sekretariat for 
denne lille gruppe. 

Produktionsdata på nettet
I 1998 blev der, gennem Energi-
styrelsen, givet penge til, at 
Teknologisk Institut kunne være 
sekretariat for gruppen, som samti-
dig blev udvidet til også at omfat-
te alle solfangeranlæg over 50 m2. 
Teknologisk Institut indsamlede data 
fra de anlæg, der var med i gruppen, 
og man kunne via internettet se pro-
duktionsdata fra de enkelte anlæg. 
Der blev fortsat afholdt to årlige 
møder, hvor også produktionsdata 

blev gennemgået, og de forskellige 
anlæg blev vist frem.

Imidlertid blev gruppen nedlagt i 
2001, idet der ikke længere kunne 
ydes tilskud til sekretariatet. Der blev 
dog opretholdt et lille tilskud, som 
muliggjorde, at Jan Erik Nielsen fra 
Planenergi kunne afholde et årligt 
møde, hvor man opsamlede erfarin-
ger fra store solvarmeanlæg. I denne 
nye gruppe var der, ud over anlægs-
ejere, også producenter, rådgivere og 
folk fra DTU.

Kun for fjernvarmeværker
Under en solkonference i Glasgow, 
hvor Per Kristensen, Brædstrup 
Fjernvarme, og undertegnede fra 
Marstal Fjernvarme deltog, blev vi 
enige om, at man skulle forsøge at 
genoplive den ”gamle” solgruppe, 
hvor kun fjernvarmeværker deltog. 
Grunden til, at vi ”kun” ville lade grup-
pen bestå af fjernvarmeværker var, 
at vi ønskede et forum, hvor vi uden 
hensyntagen til de forskellige produ-
center på markedet kunne formidle 
driftserfaringer til andre varmevær-
ker, der påtænkte eller havde ideer 
om at bygge et solvarmeanlæg. 

Der blev den 11. januar afholdt et stif-
tende møde hos Ulsted Fjernvarme, 
hvor 12 værker deltog, og man 
besluttede at holde to møder årligt. 
Gruppen er siden udvidet med yder-
ligere seks værker, således at der nu 
er 18 værker på maillisten.

I juni måned dette år blev solgrup-
pen kontaktet af Dansk Fjernvarme, 
som forespurgte, hvorvidt gruppen 

kunne være interesseret i at blive en 
erfa-gruppe under Dansk Fjernvarme. 
Dette resulterede i, at Per Kristensen 
og jeg selv havde et møde med 
Jørgen G. Jørgensen og Mette Hansen 
fra Dansk Fjernvarme. Her blev man 
enige om, at der på gruppens næste 
møde blev indstillet til, at solgruppen 
blev nedlagt i sin daværende form og 
i stedet omdannet til en erfa-gruppe. 
Det skete på et møde i Strandby den 
3. september. 

Erfa-gruppemøde 3. december 
På mødet var der 100% opbakning til, at 
vores solgruppe overgik til at være en 
erfa-gruppe under Dansk Fjernvarme, 
og der blev efter det ordinære møde i 
solgruppen afholdt en stiftende gene-
ralforsamling i den nye erfa-gruppe. 
Der blev også nedsat et arbejds-
udvalg, som består af Per Sønder, 
Dronninglund Fjernvarme, Flemming 
Sørensen, Strandby Fjernvarme, Per 
Kristensen, Brædstrup Fjernvarme og 
undertegnede, Marstal Fjernvarme. 
Gruppen sekretariatsbetjenes af 
Mette Hansen fra Dansk Fjernvarmes 
sekretariat.

Dansk Fjernvarmes sekretariat sørger 
for at udsende et cirkulære til alle 
medlemmer, hvor man kan svare på, 
om man ønsker at være tilknyttet sol-
varmeerfagruppen. 

Det første erfa-møde i den nyetab-
lerede gruppe forventes afholdt i 
Fjernvarmens Hus den 3. december 
2008. Invitation til dette møde vil 
komme ud til dem, der tilmelder sig 
erfa-gruppen.

leoholm@mail.dk 
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